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REPUBLIKA HRVATSKA
MINISTARSTVO FINANCIJA

DRZAVNA RIZNICA
KLASA: 400-02122-01t26
URBROJ: 513 -05 -03 -22 -2
Zagreb, 30. lipnja 2022.

OBVEZNICIMA PREDAJE FINANCIJSKIH
rzvrE s rArA rjrT#Jy PRoRAe uNA

PREDMET: Okruinica o sastavljanju i predaji financijskih izvjestaja proraiuna,
proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika driavnog 

-proraiuna 
te

proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika proraiuna jedinica lokalne i
podruine (regionalne) samouprave za razdoblje od 1. sijeinja do 30.
Iipnja 2022. i druge aktualnosti

I. PODSJETNIK NA NOVI PRAVILNIK O F.INANCIJSKOM IZvJESTAVANJU U
PRORAdUNSKOM NAdUNOVODSTVU

Dana 24. oZujka 2022. na snagu je stupio novi Pravilnik o financijskom izvjestavanju u
proradunskom radunovodstvu, Narodne novine, broj 37122 (dalje u teksiu: eravilnik). OAredUe
novog Pravilnika primjenjuju se za sastavljanje i predaju financijskih izvjestaja podevSi od
razdoblja 1. sijednja do 31. oZujka 2022. godine.

Najznatajnije izmjene u odnosu na prethodno vaLe1i Pravilnik odnose se na naiin predaje
fi nancij skih izvj e5taj a.

obveznici financijskog izvjestavanja u sustavu proraduna financijske izvjeStaje koje su do sada
predavali FINA-i, iste podev5i od izvjeStajnog razdoblja 1. sijednja 202;.Ao f f . oZu3t u 2022.
predaju putem novog informacijskog sustava Ministarstva financija, odnosno nove aplikacije
Financiisko izuieitavanie u sustavu proraiunu i Registar proraiunskih i izvanproraiunskih
korisnika (dalje u tekstu: aplikacija RKPFI).

Osim novog nadinapredaje financijskih izvjefitaja,novim Pravilnikom uvedeno je i sljede6e:
obveza izrade biljeSki uz Izvjestaj o obvezama (u biljeSkama treba obrizlo1iii razloge
koji dovode do stanja dospjelih obvezai prekoradenja rokova platanjaobveza)
ugradene su odredbe vezano zaizvjeltavanje o dospjelim i nedospjelim potraZivanjima
i obvezamau Bilanci te dospjelim i nedospjelim obvezama u Izvje5taju o obvezama

Financijske izvjestaje putem aplikacije RKPFI mogu predati iskljudivo proradunski i
izvanprondunski korisnici drZavnog proraduna i proraduna jedinica lokalne i podrudne
(regionalne) samouprave koji su upisani u Registar proradunskih i izvanproradunskih korisnika
zakljudno s 30. lipnja 2022.



Napominjemo kako oni subjekti koji nisu upisani u Registar proradunskih i izvanproradunskih

korisnika nisu obveznici vodenja proradunskog radunovodstva.

II. PRISTUP REGISTRU PRORACUNSKIH I IZVANPRORACUNSKIH KORISNIKA

Registar proradunskih i izvanproradunskih korisnika sastavni je dio aplikacije RKPFI i istom
se pristupa putem poveznice hfrpSJ.l*pfr'fuZey.na:dz"ni-c-a.hr/RK|Il. Na podetnom zaslonu

aplikacije, jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave, proradunski i izvanproradunski
korisnici odabiru nadin prijave putem sustava e-Gradani. Detaljnije o nadinu prijave u aplikaciju
RKPFI dano je u Olcruinici o sastavljanju i predaji financijskih izujeitaja za razdoblje od I.
sijeinja do 31. oiujka 2022.

Uspostavom Registra u okviru nove aplikacije RKPFI jedinicama lokalne i podruine
(regionalne) samouprave, proraiunskim i izvanproradunskim korisnicima omoguden je
izravan pregled podataka iz Registra.

ilI. FINANCIJSKI IZVJESTAJI I ROKOVI PREDAJE ZA IZVJESTAJNO
RAZDOBL.IE OD 1. SIJEdNJA DO 30. LIPNJAaO2L.

Financijski izvje5taji koji se sastavljaju zarazdoblje od 1. sijeinja do 30. lipnja 2022. jesu:

- Izvje5taj o prihodima i rashodima, primicimaiizdacima na Obrascu: PR-RAS
- IzvjeStaj o obvezama na Obrascu: OBVEZE
- Bilje5ke

Rokovi predaje financijskih izvje5taj a za razdoblje od 1. sijeinja do 30. lipnja 2022. jesu:

- za proradunske korisnike drZavnog proraduna (razina 1 1) i proradunske korisnike
proraduna jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave (razina 21 i 31) - 11.

srpnja 2022.,
- zaptoradune jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave (razina22) - 1,1. srpnja

2022.,
- za konsolidirane financijske izvje5taje razdjela drZavnog proraduna (razina 12) - 20.

srpnja 2022.,
- za konsolidirane financijske izvje5taje jedinica lokalne i podrudne (regionalne)

samouprave (razina23) - 20. srpnja 2022.,
- za izvanproradunske korisnike drZavnog proraduna (razina 41) i rzvanproradunske

korisnike proraduna jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave (razina 42) -

20. srpnja 2022.



Pregled financijskih izujeYtaja i rokovu za predaju putenx aplikacije RKPFI po skupinama

obveznika za razdoblje od I. sijeinja do 30. lipnia 2022,:

Ako u vrijeme sastavljanja financijskih izvjeltaja nastanu izvanredni vanjski dogadaji koji se

nisu mogli predvidjeti, sprijediti, otkloniti ili izbjeii, proraduni, proradunski i izvanproradunski
korisnici iznirnno mogu predati financijske izvje5taje nakon proteka navedenog roka temeljem
prethodne suglasnosti Ministarstva financija.

Ministarstvo financija suglasnost daje na temelju zahljeva proraduna, proradunskih i
izvanproradunskih korisnika, a koji mora biti dostavljen prije isteka roka za predaju pojedinog
financijskog izvje5taja i koji je potpisan od strane delnika tijela. U suglasnosti se za svaki
pojedini zahtjev utvrduje do kada se produZujerokzapredaju financijskih izvje5taja.

Financijski izvje5taji predani izvan roka propisanog Pravilnikom, ali unutar roka danog u
suglasnosti, smatraju se predanima na vrijeme. Navedeno nagla5avamo zbog davanje Izjave o
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fiskalnoj odgovomosti, koja je propisanaZakonom o fiskalnoj odgovornostil. U Upitniku o

fiskalnoj odgovornosti pitanje pod rednim brojem 59. odnosi se na po5tivanje rokova predaje

financijskih izvjestaja utvrdenih Pravilnikom o financijskom izvje5tavanju u proradunskom
radunovodstvu.

IV. EVIDENTIRANJE PLACE U NARAVI

U Pravilniku o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu2, dlanku 48. plada u naravi
definira se kao dobra, usluge, prava i ostala primanja odredene novdane vrijednosti koje
proraduni i proradunski korisnici daju zaposlenim a za obavljeni rad, a oni ih koriste u slobodno
vrijeme i za zadovoljavanje vlastitih potreba.

U tijeku je izrada novog Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu kojim
se ie detaljnije urediti nadin evidentiranjaplaca u naravi kako bi se izbjegli razliditi pristupi u
evidentiranju na Sto je upozorio i DrZavni ured za reviziju. Naime, pojedine jedinice lokalne i
podrudne (regionalne) samouprave, proradunski i izvanproradunski korisnici rashode koji se

odnose na pla6e u naravi evidentirali su po prirodnoj vrsti (primjerice, gorivo, dopunsko
zdravstveno osiguranje), a istovremeno isti iznos evidentirali su i kao pladu u naravi (neto iznos)
Sto je dovodilo do dvostrukog evidentiranja istog rashoda. Nadalje, obveze za neto plaie u
naravi zatvarali su evidentiranjem prihoda koji nisu ostvareni. Drugi obveznici u okviru rashoda
i obvezazaplate u naravi evidentirali su samo rashode u visini obradunanihporczai doprinosa
za pla(,e u naravi, dok je iznos neto plaie u naravi ostao evidentiran u okviru drugih raduna
prema prirodnoj vrsti rashoda (gorivo, dopunsko zdravstveno osiguranje i sl.).

U cilju pravilnog i jednakog postupanja te realnog iskazivanja podataka u financijskim
izvje5tajima obveznika primjene proradunskog radunovodstva vezano za pla(,e u naravi, a do
dono5enja novog Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu u ovoj
OkruZnici se ponovno daje uputa za evidentiranje plaie u naravi.

Prema poreznim propisima trZi5na vrijednost primitaka u naravi (s ukljudenim porezom na
dodanu vrijednost) smatra se neto primitkom radnika i druge frzi(ke osobe po osnovi
nesamostalnog rada, kojega treba uveiati za porez na dohodak, prirez porezu na dohodak i
doprinose za obvezna mirovinska osiguranja iz primitka.

Obveze za javna davanja temeljem plaie u naravi iste su kao i kod plaie u novcu, doprinosi i
poreziplataju se po redovnim stopama.

I Narodne novine, broj I i 1/1 8
2 Narodne novine, broj 724114,115/15, 87116,3118,126119 i 108/20
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Placa u naravi evidentira se na radunima rashoda i pripadajudih obveza sukladno obradunu.

Obveze za doprinose, porez tprirezrzplace u naravi zalvaraju se pla6anjem tih obvezanakon
dega ostaje otvorena obvezazaneto pladu u naravi.

Kako je zaposlenik koristio pogodnost, poslodavac nema obvezu za isplatu neto pla6e. Stoga tu
obvezu treba zatvoriti storniranj em, uz istovremeno storniranje rashoda za pla1u u naravi u

visini neto pla6e kako se rashod ne bi dva puta ponavljao: jednom kao rashod po prirodnoj vrsti,
a drugi put kao rashod zaneto pla6u u naravi.

Sukladno dlanku 20. stavku 3. Pravilnika o proradunskom radunovodstvu i Radunskom planu
prihod je poveianje ekonomskih koristi tijekom izvje5tajnog razdoblja u obliku priljeva novca

i novdanih ekvivalenata, a sukladno dlanku 63. prihodi obuhvaiaju rezultale transakcija koje
utjedu na poveianje neto vrijednosti.

U sludaju plaie u naravi nema niti poveianja ekonomskih koristi niti poveianja neto vrijednosti.
Stoga se u proradunskom radunovodstvu ne evidentira prihod u visini obveze zaneto plaiu u
naravi.

Primjer:
o Poslodavac je zaposleniku osigurao koriStenje vozlla koje je nabavljeno na operativni

leasing
o Mjesedna cijena najma koju plada poslodavac je 5.000,00 kuna
o 20Yo mjesedne rate operativnog leasinga iznosi 1.000,00 kuna te predstavlja pla6u u

naravi zaposlenika
. Kod obraduna redovne plaie u cijelosti je iskori5ten osobni odbitak zaposlenika
o Obradun ne prelazi osnovicu zaizradunporeza na dohodak po stopi od20%
o Obradunati prirez (zaZagreb) I8%



Obradun u naravl

Opis Stopa IznosR.br.

i Bruto plada u naravi 1.636,12

2

Doprinosi rz place

-za mirovinsko osiguranje - L stup 1s% 245,42

-zamirovinsko osiguranje - II. stup 5% 8 i,81

Ukupni doprinosi iz plade 20% 327,22

a
J Dohodak 1.308090

4 Porezna osnovica 1.308,90

5

Porez na osnovicu do 30.000,00 20% 261,78

Porez na osnovicu iznad 30.000,00 30% 0,00

Ukupno obraiunan i por ez 261,78

6 Obraiunani prirez (za Zagreb) 18% 47,12

7 Neto plada u naravi 1.000,00

8
Doprinosi na plaiu
- za zdravstveno osiguranie r6,5004 269,96



R.
br.

Opis Iznos
Radun

Duguje PotraZuje

Knjigovodstvene evidencije pla6e u naravi:

J Zatvaranje obveze za neto (storno) 1.000,00 -3112 -2313r

V. POPUNJAVANJE OBRAZACA FINANCIJSKIH IZVJESTAJA ZARAZDOBLJE
1. SIJEdNJA DO 30. LIPNJ A2022,

Clankom 7. stavkom 5. Pravilnika propisano je da se podaci koji se odnose na novdane iznose
u obrascima iskazuju punim brojem sa dvije decimale (u kunama s lipama) u sluZbenoj valuti
Republike Hrvatske. Zbog novog nadina iskazivanja novdanih iznosa sa dvije decimale vi5e
nisu dozvoljena odstupanja +l- 1 kuna, a koje je do sada bilo dozvoljeno zbog zaol<ruLivanja
novdanih iznosa.

a) Izvje5taj o prihodima i rashodimao primicima i izdacima na obrascu PR-RAS

U Izvje5tajuzarazdoblje od 1. sijednja do 30. lipnja 2022. popunjavaju se oba stupca obrasca
PR-RAS, odnosno popunjava se i stupac "Ostvareno u izujeitajnom razdoblju prethodne
godine". iznimka su samo korisnici koji su osnovani nakon 30. lipnja 2027., tijekom 2022.i
korisnici koji su od 1. sijednj a2022. pre5li iz neprofitnog u proradunski sustav.

Podaci o novdanim iznosima koji se unose u stupac ,,Ostvareno u izvje5tajnom razdoblju
prethodne godine" preuzimaju se iz obrasca PR-RAS za isto izvje5tajno ruzdoblje prethodne
godine iskazani u kunama (bezlipa) i attomalizmom ie se prilikom unosa u obrazac PR-RAS
zarazdoblje 1. sijednja do 30. lipnja 2022. iskazati punim brojem sa dvije decimale (u kunama
s lipama), s time da ie iznosi lipa biti 0.

1

Obraiunana plada u nuravi
- rashodi zazaposlene - plaie (bruto) 1.636,12 3112

- obveze zaplate (neto) 1.000,00 23131

- obveze za doprinose tzplaca - za

mirovinsko osiguranje
327,22 23r51

- obveze zaporez na dohodak 261,18 23r41
- obveze zapirez porezu na dohodak 47,12 23r42

- obveze za doprinose naplacu - za

zdravstveno osiguranj e
269,96 313 23r62

2

Isplata plate:
- novdani rzdatak 906,08 11121

- doprinosi za mirovinsko osiguranje 327,22 23151

- porcz na dohodak izplaca 26r,18 23T41

- pirez porezu na dohodak izplaca 47,12 23r42

- doprinosi zaobvezno zdravstveno
osiguranje

269,96 23162



b) Izvje5taj o obvezama na obrascu OBVEZE

U obrascu OBVEZE, u retku ,,Stanje obveza L sijeinja" iskazuje se podetno stanje obvezana
dan 1. sijednja 2022.Iznos podetnog stanja treba biti iskazan u kunama i lipama i stoga je taj

iznos potrebno uzeti tz stanjana 31. prosinca 202L iz poslovnih knjiga. To ie se podetno stanje

iskazivati u Izvje5tajima o obvezamaza sva razdoblj au2022. godini, ukljuduju6i i proradunsku

godinu. Promjene u stanju obveza iskazuju se kumulativno od 1. sijednja 2022. godine.

Clankom 13. stavkom 2. Pravilnikapropisano je da se obveze u Izvje5taju o obvezamaprikazuju
po prirodnoj vrsti obveze rzuzev obveza stvorenih izmedu obveznika predaje financijskih
izvjeStaja u Registru proradunskih i izvanproradunskih korisnika koje se u obrascu OBVEZE
prikazuju zbirno u kategoriji medusobne obveze subjekata op6eg proraduna. Medusobne

obveze su primjerice:
- obveze po osnovi fakturiranja izmedu korisnika u sustavu proraduna

- obveze za reLijske i druge tro5kove u kojima participiraju dva proradunska korisnika
koji koriste istu zgradu

- refundacije zajednidkihtro5kova
- obveze za povrat u proradun sredstava koja refundiraHZZO (primjerice: naknada za

bolovanje iznad 42 dana, ozljedu na radu i sl.)
- obveza za uplatu u drLavni proradun temeljem Zakona o prodaji stanova na kojima

postoji stanarsko pravo (55%,65%)
- obveza nadleZnog proraduna za nepotro5ene vlastite prihode i namjenske prihode i

primitke proradunskih korisnika uplaiene u proradun.

Iznimno, sukladno dlanku 13. stavku 3. Pravilnika obveze zapoteze, doprinose izrnaplace,
obveze zaporezna dodanu vrijednost, carine i ostala slidna davanja drLavi prikazuju se kao dio
izvorne obveze po prirodnoj vrsti kojoj pripadaju te se ne tretiraju kao medusobne obveze

subjekata opieg proraduna.

Napominjemo kako bolnidke zdravstvene ustanove koje su u 2022. od HZZO-a primile ve6i

iznos sredstava za obavljanje zdravstvenih usluga (bolnidkog lijedenja i specijalistidko-
konzilijarne zdravstvene za5tite iz obveznog zdravstvenog osiguranja) od stvarno izvr5enih
usluga, odnosno ispostavljenih raduna HZZO-v, obvezu prema HZZO-v za vi5e doznadena

sredstva u Izvje5taju o obvezama evidentiraju takoder kao dio izvorne obveze odnosno kao

pove6anje obveze proradunskih korisnika u okviru podskupine 239 Ostale tekute obveze, ane
kao medusobne obveze.

Skreiemo pozornost da je dlankom 9. stavkom 5. Pravilnika propisano da se obveze proraduna

za naplacena sredstava proradunskog korisnika smatraju nedospjelim obvezama. Navedeno
trehauzeti u obzir kod popunj avanja podataka o stanju dospjelih obveza na kraju izvje5tajnog
r azdoblja u obrascu OBY EZE.

c) Izrada konsolidiranih financijskih izvjeitaja

Konsolidirani financijski izvjeStaji jesu izvje5taji u kojima se podaci za viSe medusobno
povezanih proraduna i/ili proradunskih korisnika (Srupe) prezentiraju kao da se radi o

jedinstvenom subjektu. Krajnji cilj konsolidacije u sustavu proraduna je dobiti informacije o

opiem proradunu kao cjelini.



Kako bi svi obveznici provedbe postupaka konsolidacije i predaje konsolidiranih financijskih

izvje5taja isto proveli sukladno zakonskim propisima, Ministarstvo financija izradilo je Uputu

za konsolidaciju financijskih izujeitaja u sustavu proraiuna. Navedena Uputa dostupna je na

internetskim stranicama Ministarstva financija (https://mfin.gov.hrl --- Istaknute teme ---+

DrLavna riznica --- Radunovodstvo ---+ Upute, nalozi i ostalo + Uputa za konsolidaciju

financijskih izvje5taja u sustavu proraduna).

Eliminacije unutargrupnih transakcija kod izrade konsolidiranog financijskog lzvje5taja
o prihodima i rashodima, primicima i izdacima jedinica lokalne i podruine (regionalne)
samouprave

Jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave konsolidiraju polugodi5nje i godi5nje

financijske izvje5taje proradunskih korisnika iz svoje nadleZnosti (financijski izvje5taji razina

2I i 3i) sa svojim financijskim izvjestajima razine 22 i sastavljaju konsolidirani financijski
izvje5taj razine23.

U postupku konsolidacije eliminiraju se unutargrupne transakcije, u ovom sludaju podskupine

367 Prijenosi proraiunskim korisnicima iz nadleZnog proraiuna za financiranje rashoda
poslovanja (kod jedinice) i 611 Prihodi iz nadleinog proraiuna za financiranje redovne

djelatnosti proraiunskih korisnika (kod proradunskih korisnika) te 369 Prijenosi izmedu
proraiunskih korisnika istog proraiuna (kod jedinice i kod proradunskih korisnika) i 639

Prijenosi izmedu proraiunskih korisnika istog proraiuna (kod proradunskih korisnika). U
financijskom izvje3taju razine 23 nakon provedenih eliminacija smiju ostati samo podaci
iskazani na podskupini 613 Prihodi od HZZO-a na temelju ugovornih obveza iz financijskih
izvje5taja ustanova u zdravstvu rz nadleZnosti jedinice podrudne samouprave.

Ako u postupku konsolidacije jedinice ne mogu u potpunosti eliminirati podskupine 367 i 67I
te 369 i 639, potrebno je utvrditi i otkloniti gre5ke u knjiZenju. Utvrdene gre5ke potrebno je
ispraviti i na nekonsolidiranim financijskim izvje5tajima za razdoblje za koje se sastavlja
konsolidirani financijski izvjeStaj. Predaju ispravljenog ranije predanog financijskog izvje5taja
potrebno je dogovoriti s Ministarstvom financija (rkpfi@mfin.hr). Kako bi se izbjegle gre5ke,
jedinice trebaju redovito uskladivati podatke s proradunskim korisnicima iz svoje nadleZnosti.

lzrad.a konsolidiranih financiiskih izvje5taja u aplikaciji RKPFI

Kod izrade konsolidiranih financijskih izvje5taja, razdjelima i jedinicama lokalne i podrudne

(regionalne) samouprave je kroz aplikaciju omogu6eno da se sve stavke iz financijskih
izvjellala sumiraju.

Potrebno je naglasiti kako se ovdje radi samo o zbroju svih financijskih izvje5taja subjekata u
nadleZnosti pojedinog JLP(R)S hazdjela. Ova moguinost je dodana kako bi se olak5alo
subjektima koji imaju veii broj korisnika u nadleZnosti. Sve eliminacije koje se rade nakon toga
potrebno je rudno odraditi.

Takav zbrojeni izvjeStaj moZe se preuzeti na osobno radunalo i potom rudno provesti propisane

eliminacije i sudeljavanja. Nakon provedenih eliminacija i sudeljavanja, JLP(R)S/razdjel
uditava konsolidirani fi nancij ski izvj e5taj u aplikaciju.



Subjekt koji je kroz aplikaciju izradio zbrojeni izvjestaj, kod uditavanja tog izvje5taja u

aplikaciju, izvje5taj neie uditavati kao kod prve predaje, vei 6e u izborniku pod ,,Predani
izvje5taji" odabrati opciju uredivanja prethodno izradenog zbrojenog izvjeltaja. Odabirom

opcije ,,IJredi" aplikacija korisnika vodi na podetni dio za uditavanje izvje5taja i tada subjekt

odabire konsolidirani financijski izvje5taj (s ukljudenim provedenim propisanim

eliminacijama) i Referentnu stranicu te iste uditava u aplikaciju.

Konsolidirani financijski izvje5taj koji je ispravno uditan u aplikaciju i smatra se predanim i
zapimastatus,,Poslano". Detaljne Upute zarzradukonsolidiranih financijskih izvje5tajakroz
aplikaciju RKPFI nalaze se na stranici 5 u ,,Korisnidkim uputama za podno5enje financijskih
izvjeStaja".

VI. BILJESXN UZ FINANCIJSKE IZVJESTAJE

Bilje5ke uz financljske izvje5taje detaljna su razrada i dopuna podataka uz ostale financijske
izvjestaje. Mogu biti opisne, brojdane ili kombinirane, ovisno o tome Sto se poja5njava.

Ozna(,avaju se rednim brojevima s vezom na pojedinu poziciju iz financijskog izvje5taja na

koju se odnose.

ilancima 15. - 18. Pravilnika o financijskom izvje5tavanju u proradunskom radunovodstvu
propisana je obveza sastavljanja Bilje5ki uz Bilancu, Izvje5taj o prihodima o rashodima,
primicima i rzdacima. Izvjeitaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine r obveza te
Izvje5taj o obvezama.

ilankom 19. stavkom 5. propisan je sadrZaj Biljeski uz konsolidirane financijske izvje5taje.

Zaizvjeltajno razdoblje od 1. sijednja do 30. lipnja 2022. sastavljaju se:

. Bilje5ke uz Izvje5taj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima u kojima je
potrebno navesti razloge zbog kojih je doSlo do veiih odstupanja od ostvarenja u
izvje5tajnom razdoblju u odnosu na ostvarenje prethodne godine,

o BiljeSke uz Izvje5taj o obvezama u kojima je potrebno navesti ruzloge koji su doveli
do stanja dospjelih obveza na kraju izvje5tajnog razdoblja i prekoradenja rokova
pla6anja obveza,

. BiljeSke uz konsolidirane financijske izvje5taje u kojima se iskazuju:
o unutargrupne transakcije koje su u izvje5tajima eliminirane,
o manjak ili vi5ak u poslovanju grupe ako je ostvaren,
o pregled strukture manjka/viSka po proradunskim i izvanproradunskim

korisnicima,
o pozicije iz financijskih izvje5taja proraduna ilili proradunskih i

izvanprorcdunskih korisnika na kojima je ostvareno znadajnije odstupanje u
odnosu na prethodnu godinu.

U poja5njenju promjena pojedinih stavki financijskih izvjellaja u Biljeikama nije dovoljno
navesti iskljudivo iznos ili postotak promjene stavke (koji je vidljiv i iz samog izvje5taja), ved
je potrebno navesti razloge zbog kojihje doSlo do veiih odstupanja od ostvarenjau izvje5tajnom
razdoblju prethodne godine. Isto se odnosi i na stavke financijskogizvjeltalakoje u jednom od
prtkazanih izvjeStajnih razdoblja nemaju iskazan podatak, dok je u drugom razdoblju iskazan



znadaian iznos zbog, primjerice, novog prihoda ili primitka, rashoda ili izdatka koji je ostvaren

u jednom od promatranih razdoblja.

Sukladno dlanku 8. Pravilnika, Bilje5ke uz financijske izvjeStaj e zarazdoblje 1. sijednja do 30.

lipnja 2022. sastavljaju drLavmproradun, JLP(R)S te proradunski i izvanproradunski korisnici
drZavnog proraduna i JLP(R)S.

S obzirom na propisanu obvezu sastavljanja Bilje5ki, iste je potrebno uiitati u aplikaciju
RKPFI iime ts njena obaveza dostave istih Ministarstvu

VII. NAdIN PREDAJE FINANCIJSKIH IZVJESTAJA PUTEM NOVE APLIKACIJE
RKPFI

7.1. Podno5enje financijskih izvje5taja putem aplikacije RKPFI

Financijski izvje5taji predaju se na obrascima financijskih izvjeltajau MS Excel predlo5ku koji
korisnici preuzimaju iz aplikacije RKPFI.

Odabirom izvjestajno grazdobljazakoje se predaju financijski izvje5taji, korisniku je ponudena
na preuzimanje datoteka odnosno predloZak financijskih izvje5taja.

Excel datoteka obr azac a fi nancij skih izvj e5taj a sadr Lav a:

- osnovne upute za unos podataka,
- Referentnu stranicu,
- obrasce,
- popis i opis kontrola,
- list na kojemu se navode promjene izmedu pojedinih verzija obrazaca financijskih

izvjellaja.

Podaci o korisniku na Referentnoj stranici u novom predlo5ku financijskih izvje5taja
izravno se preuzimajuiz Registra i nema potrebe za ruinim unosom podataka.

Podaci iz financijskih izvjeitaja na Referentnoj stranici izravno se preuzimaju iz
popunj enih obrazaca financijskih izvj eStaj a.

U Excel datoteku ugradene su logidke i matematidke kontrole po oznakamarazine obveznika
predaj e financij skih izvj e5taja.

Financijski izvje5taji obveznika mogu biti zaprimljeni kao potpuni i todni samo ako su
zadovoljene sve raiunske i logiike kontrole.

Prilikom uditavanja financijskog izvje5taja u aplikaciju RKPFI, a u sludaju eventualnih gre5ki
u popunjavanju podataka u financijskim izvje5tajima, obvezniku ie se kod uditavanj aizvjeltaja
iste ispisati na zaslonu.

Nakon Sto se potpuni i todni financijski izvje5taji uditaju u aplikaciju RKPFI, isti su odmah
dostupni nadleZnom razdjelu odnosno jedinici lokalne i podrudne (regionalne) samouprave te
u konadnici Ministarstvu financij a za daljnju obradu.



Zatedno s uditavanjem financijskog izvjestaja u aplikaciju RKPFI, subjekti uditavaju i
Referentnu stranicu Izvjestaja proraduna, proradunskih i izvanproradunskih korisnika ovjerenu
potpisom odgovorne osobe i pedatom.

YaLnoje napomenuti kako u aplikaciju nije ugradena opcija digitalnog potpisa dokumenata i
pedatiranja, vei se isti uditavaju u aplikaciju. Nakon Sto se popunjena Referenta stranica po

ispisu potpi5e i pedatira, u PDF formatu se udita u aplikaciju RKPFI.

Za svaizvjeltajnarazdoblja, financijski izvjeStaji proradunskih korisnika nakon Sto se unesu u
aplikaciju RKPFI postaju dostupni nadleZnoj jedinici lokalne i podrudne (regionalne)

samouprave odnosno nadleZnom razdjelu organizacijske klasifikacije drZavnog proraduna.

NadleZna jedinica, razdjel ili Ministarstvo financija mogu u svakom trenutku u aplikaciji
RKPFI pregledati dostavljeni financijski izvje5taj ili ga vratiti na doradu ukoliko smatraju da je
odredena pozicija iz financijskog izvje5taja pogreSno popunjena pri demu je potrebno u
aplikaciji RKPFI u predvidenom polju navesti obrazloLenje vrafanja na doradu. Svi ispravci
financijskih izvjeltaja korisnika iz nadleLnosti moraju biti zaprimljeni prije nego nadleZni
JLP(R)S/razdjel krene uizradu svog konsolidiranog financijskogizvjeltaja.

Zaproradunske i izvanproradunske korisnike drLavnogproraduna ijedinica lokalne i podrudne
(regionalne) samouprave te jedinice lokalne i podrudne (regionalne) samouprave, diji
financijski izvje5taji nisu predani u propisanom roku i zakoje Ministarstvo financija nije dalo
suglasnost za produlenje roka predaje iz dlanka 26. Pravilnika, neie postojati moguinost
naknadno g p o dno 5 eni a fi nancii skih rzv i eltaj a.

NadleZni razdjel odnosno nadlelnajedinica lokalne i podrudne regionalne samouprave kroz
aplikaciju RKPFI ima direktan uvid u financijske izvjeStaje korisnika iz svoje nadleZnosti.

Navedeno ne sprjedava da nadleZni razdjel nadleLna JLP(R)S zatraLi dostavu financijskih
izvje5taja korisnika iz svoje nadleZnosti na drugadiji nadin od navedenog, o demu odluduje
nadleZni r azdjel odno sno j edinica.

7.2. Status predanih financijskih izvjeltaja

Prilikom podno5enja financijskih izvje5taja u aplikaciju korisnik uditava predloZak obrazaca
financijskih izvje5taja i skeniranu (potpisanu i pedatom ovjerenu) Referentnu stranicu.
Spremanjem navedenih dokumenata u aplikaciju, financijski izvje5taji pojedinog korisnika
imaju status ,,U izradl" i korisnik na njima jo5 moZe raditi. Odabirom opcije ,,Po5alji"
financijski izvje5taji mijenjaju status iz,,U izradi" u,,Poslano".

Kada financijski izvje5taj ima status ,,Poslano" znadi daje ispravno uditan u aplikaciju i smatra
se predanim te je dostupan nadleLnom razdjelu, nadleZnoj JLP(R)S i Ministarstvu financija.
NadleZni JLP(R)S/razdjel putem e-maila dobiva informaciju da je proradunski korisnik iz
njegove nadleZnosti predao odnosno uditao financijski izvje5taj u aplikaciju.

Za nadleLni JLP(R)Shazdjel kroz aplikaciju je omoguiena opcija vracanja na doradu
financijskog izvje5taja korisnika iznadleLnosti ako utvrdi netodnost podataka.

Kod vraianja na doradu financijskog izvjeStaja potrebno je dodati i obrazlolenje koji podatak
je potrebno ispraviti u istom. I(orisnik kojemu je financijski izvje5taj vraien na doradu, kod
uditavanja ispravka, izvje5taj ne uditava kao kod prve predaje, vei ureduje prethodno predani
izvje5taj koji mu se nalazi pod ,,Predani izvjeStaji". Odabirom opcije ,,IJredi" aplikacija



korisnika vodi na podetni dio zauditavanje izvjeStaja i tada subjekt odabire ispravljeni izvje5taj
i ispravljenu Referentnu stranicu te iste uditava u aplikaciju. Nakon Sto korisnik dostavi
ispravljeni financijski izvje5taj isti 6e biti dostupan nadleZnoj JLP(R)S lrazdjel za daljnje
postupanje.

Svi ispravci financijskih izvje5taja korisnika iz nadleLnosti moraju biti zaprtmljeni prije nego

nadleZni JLP(R)S/razdjel krene u proces izrade svog konsolidiranog financijskog izvje5taja.
Takoder, Ministarstvo financija vratit 6e na doradu odnosno ispravak financijski izvje5taj bilo
kojeg korisnika odnosno razine izvje5tavanja ako utvrdi da neki od podataka nisu ispravno
popunjeni.

7.3. Potvrda o uiitanom financijskom izvje5taju

Za razhku od prethodnog izvje5tajnog razdoblja, kod predaje polugodi5njih financijskih
izvjeltaja korisnici ie moii preuzeti potvrdu o uditanom financijskom izvjeStaju u aplikaciju
RKPFI.

Nakon ispravnog uditavanja financijskog izvje5taja, Referentne stranice i BiljeSki u aplikaciju
(sa statusom,,Poslano") omoguien je ispis potvrde o uditanom financijskom izvje5taju. Potvrda
sadrZi opie podatke o JLP(R)S, proradunskom odnosno izvanproradunskom korisniku (OIB,
matidni broj, RKP brol, naziv obveznika, razinu, oznaku izvje5tajnog razdoblja) i datum
uditavanja izvje5taja u aplikaciju.

Potvrda ie biti dostupna za ispis u okviru aplikacije svakom pojedinom obvezniku.

7.4. Korisnidki priruinici

U svrhu jednostavnijeg kori5tenja aplikacije RI(PFI, Ministarstvo financija je na svojim
internetskim stranicama https_;/mfin.gov._hrli$taknute-ten-e./__drzavna-
riznicjr/racunovodstvo/financi-isko-izvjestavanje-u-sustar,'u-proracuna-i_-regiqtar-proracunskih-
i-izvanproracunskih-korisnika-rkpfrl326l objavilo i odgovore na pitanja s odrZanih
edukacija tijekom prosinca 2021. i tehnidke upute za popunjavanje podataka u Registru
proradunskih izvanproradunskih korisnika.

Sva pitanja vezana uz Registar proraiunskih i izvanproraiunskih korisnika kao i
podno5enje financijskih izvjeltaja korisnici mogu dostaviti na sluZbenu adresu
elektroniike polte: rkpfi@mfin.hr.

VIU. IZVANBILANCNAEVIDENCIJA

Na radunima skupine 99 evidentiraju se izvanbilandni zapisi, dakle stavke koje nisu ukljudene
u bilandne kategorije. Radunskim planom propisani su posebni odjeljci (s istoimenim osnovnim
radunima) za iskaziv anje s lj ededih izvanb ilandnih zapi sa :

Korisnidki prirudnici koji su objavljeni na poveznici https : //rkpfi .drzavna-
riznic_a..lUlRKP.fU[o_.pe/UserManual sadrZe sve vaZne informacije potrebne zarazumrjevanje
i uspje5no kori5tenje aplikacije RKPFI. Korisnidki prirudnici dostupni su i u okviru aplikacije.

Prirudnici ukljuduju opis dostupnih funkcija, njihove moguinosti, kao i opis procedura
ilustriranih slikama korisnidkih sudelja.



Tuda imovina dobivena na kori5tenje
Dana jamstva
Dana kreditna pisma
Instrumenti osiguranj a pladanja
Potencijalne obveze po osnovi sudskih sporova u tijeku
Ostali izvanbilandni zapisi.

S obzirom na to da Radunskim planom nije predviden posebni odjeljak za primljena jamstva i
primljena kreditna pisma kao niti za potencijalne obveze koje na temelju zakljudenih ugovora
uz ispunjenje odredenih ugovornih uvjeta u sljedeiim razdobljima postaju stvarne iste je
potrebno evidentirati u okviru odjeljka Ostali izvanbilandni zapisi.

RIZNIEAR


